
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 30 del Reg. 

 

Data 26.03.2024 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA 

COMUNALE SITA IN LOCALITÀ LENZE NEL COMUNE DI 

ISCA SULLO IONIO. CUP D15F24000160001. APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO.  
 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 26 del mese di MARZO alle ore 11:53 la Giunta 

Comunale del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in modalità telematica. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore SI 

 

  

Assiste, tramite piattaforma WhatsApp, il Segretario Comunale, Dott. Luciano Pittelli con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Partecipa, tramite la medesima piattaforma, il Sig. Battaglia Marziale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che : 

 Per realizzare interventi urgenti di messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti, è 

stato istituito al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti un apposito fondo, “Fondo 

investimenti stradali nei piccoli comuni”, con una dotazione di 18 milioni di euro per il 2023, 

20 milioni di euro per il 2024 e 12 milioni di euro per il 2025. Il Fondo è finalizzato alla 

realizzazione di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali di 

importo non superiore a 150.000,00 euro.  

 Possono presentare istanza i comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, 

come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021; 

 Le istanze dovranno essere presentate con le modalità e con i criteri individuati dal decreto 

ministeriale n. 6/2024 entro il 29.03.2024  e dovranno indicare: 

a) gli interventi per i quali si chiede il finanziamento, identificati tramite il codice unico di 

progetto; 

b) l’importo degli interventi, compresi i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e le somme 

a disposizione risultanti nel quadro economico approvato dal Comune; 

c) l’entità del contributo richiesto, anche in relazione alle eventuali spese di progettazione, 

fermo restando il limite massimo di 150.000 euro; 

d) il livello di progettazione già approvato per la realizzazione dell’intervento; 

e) l'impegno a stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro novanta giorni dalla data di 

adozione del decreto di concessione del finanziamento e a concludere i lavori entro i 

successivi centoventi; 

f) gli estremi del conto di tesoreria o, solo nei casi in cui il Comune non ne sia provvisto, del 

conto corrente ordinario, per l'effettuazione del versamento del contributo; 

g) eventuali forme di cofinanziamento relative agli interventi per i quali si chiede il contributo. 

h) è intendimento, da parte di questa Amministrazione, di provvedere  alla progettazione di 

messa in sicurezza strada comunale sita in località Lenze nel comune di Isca sullo Ionio da 

candidare  alla sopracitato Avviso; 

 Che l’Ufficio tecnico ha redatto  il progetto esecutivo per la messa in sicurezza strada 

comunale sita in località Lenze nel comune di Isca sullo Ionio messa in sicurezza e 

manutenzione al fine dell’inserimento nel fondo sopracitato; 

 Che l’intervento proposto risulta coerente con le linee programmatiche 

dell’Amministrazione Comunale ; 

Esaminato  il progetto esecutivo per i lavori di “Messa in sicurezza strada comunale sita in 



località Lenze nel comune di Isca sullo Ionio “ redatto dall’Ing. Salvatore Lupica, Responsabile 

dell’Area Tecnica, costituito dagli elaborati elencati  sotto elencati,  parte integrante e sostanziale 

del presente deliberazione: 

EL.REL.1.0 RELAZIONE GENERALE 

EL.REL.2.0 QUADRO ECONOMICO 

EL.REL.3.0 COMPUTO METRICO E STIMA INCIDENZA MANODOPERA E SICUREZZA 

EL.REL.4.0 ELENCO PREZZI 

EL.REL.5.0 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

EL.REL.6.0 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

EL.GR.1.0 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

EL.GR.2.0 Planimetria sistemazione strada 

 

Visto il quadro economico allegato alla presente deliberazione  nelle sotto elencate risultanze,  

parte integrante e sostanziale del presente deliberazione: 

 
  

Considerato che l’importo del progetto pari a € 150.000,00  sarà finanziato in caso ammissione con 

i fondi di cui al citato avviso; 

Tenuto conto che  l’intervento ai sensi dell’art. 41 comma 1 del D.Lgs 36/2023, assicura: 

a) il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività; 



b) la conformità alle norme ambientali, urbanistiche e di tutela dei beni culturali e 

paesaggistici, nonché il rispetto di quanto previsto dalla normativa in materia di tutela della 

salute e della sicurezza delle costruzioni; 

c) la rispondenza ai requisiti di qualità architettonica e tecnico-funzionale, nonché il rispetto 

dei tempi e dei costi previsti; 

d) il rispetto di tutti i vincoli esistenti, con particolare riguardo a quelli idrogeologici, sismici, 

archeologici e forestali; 

e) l’efficientamento energetico e la minimizzazione dell’impiego di risorse materiali non 

rinnovabili nell’intero ciclo di vita delle opere; 

f)  il rispetto dei principi della sostenibilità economica, territoriale, ambientale e sociale 

dell’intervento, anche per contrastare il consumo del suolo, incentivando il recupero, il 

riuso e la valorizzazione del patrimonio edilizio esistente e dei tessuti urbani; 

g)  la razionalizzazione delle attività di progettazione e delle connesse verifiche attraverso il 

progressivo uso di metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni di 

cui all’articolo 43; 

h)  l’accessibilità e l’adattabilità secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti in materia 

di barriere architettoniche; 

i)  la compatibilità geologica e geomorfologica dell’opera. 

Richiamato l’art. 41  comma 5 del D.lgs 36/2023 che testualmente recita” La stazione appaltante o 

l’ente concedente, in funzione della specifica tipologia e dimensione dell’intervento, indica le 

caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della 

relativa progettazione. Per gli interventi di manutenzione ordinaria o straordinaria può essere 

omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli 

elementi previsti per il livello omesso”; 

Atteso che trattasi di interventi di manutenzione straordinaria e pertanto il progetto di fattibilità 

tecnico-economica può essere omesso,  in quanto  gli elementi del livello omesso sono contenuti nel 

progetto esecutivo; 

Considerato che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 

programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 41, comma 1 e  6  

del D.Lgs. n. 36/2023,  giusta validazione in atti redatta  dal Responsabile del Progetto,  ai sensi 

dell’art 42 del D.lgs 36/2023; 

Evidenziato che gli interventi ricompresi nel summenzionato progetto esecutivo ricadono in aree di 

proprietà dell’Amministrazione Comunale e pertanto non necessita di procedure d’esproprio; 

Visto che l’opera  sarà inserita  nel programma annuale delle opere pubbliche  ai sensi dell’art 37 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#043


del D.Lgs n. 36/2023 : 

Ritenuto  di provvedere all’approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo in oggetto  che cosi 

come redatto soddisfa le esigenze poste dall’Amministrazione Comunale; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

267/2000; 

Visto il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs  276/2000 a fronte del quale il Responsabile 

del procedimento attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento; 

Visto  il disposto dell'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto l'art. 

6 bis nella legge 7 agosto 1990 n. 241, a fronte del quale il Responsabile del  procedimento attesta 

che, in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di "conflitto di interessi", 

neppure potenziale; 

Riscontrata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.», 

Visto D.lgs. 18/8/2000, n° 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto lo Statuto dell'Ente 

A voti unanimi espressi in forma palese. 
 

DELIBERA 

 

La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente; 

Di mostrare interesse alla partecipazione all’avviso, “Fondo investimenti stradali nei piccoli 

comuni” istituito al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

Di approvare, come col presente atto si approva, il progetto esecutivo, concernente i lavori di   

“Messa in sicurezza strada comunale sita in località Lenze nel comune di Isca sullo Ionio “redatto 

dall’Ing. Salvatore Lupica, Responsabile dell’Area Tecnica, costituito dagli elaborati sopra elencati; 

Di  autorizzare  il Sindaco, secondo le modalità dell’avviso,  alla  trasmissione  di  esplicita richiesta 

secondo le modalità di cui all’Avviso ;  

Di dare atto che: 

 l’importo  dei lavori ammonta a  € 150.000,00 di cui € 110.252,12 per lavori compresi oneri 

di sicurezza e € 39.747,88 somme a disposizione dell’Amministrazione; 



 l’approvazione del presente provvedimento non produce effetti sul bilancio dell’Ente ma 

costituisce solo approvazione dei contenuti tecnici del progetto medesimo al fine di inoltrare 

apposita richiesta al  Ministero delle Infrastrutture; 

 a seguito dell’eventuale finanziamento saranno apportate le opportune modifiche agli atti di 

programmazione finanziaria e dei lavori pubblici dell’Ente; 

 di nominare ai sensi dell’art 15 del D.lgs. 36/2023 responsabile unico del progetto l’Ing. 

Salvatore Lupica; 

Di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134-comma 4, del D.Lgs 

n° 267/2000. 

 

Successivamente con separata ed unanime votazione favorevole riconosciuta l’urgenza procedere 

all’approvazione del progetto esecutivo e di procedere alla successive presentazione dell’avviso 

entro il 29.03.2024, termine previsto dall’avviso.  

 

DICHIARA 

 

la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134-comma 4, del D.Lgs n° 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E DEMANIO 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Lavori di messa in sicurezza 
strada comunale sita in località Lenze nel comune di Isca sullo Ionio. CUP 
D15F24000160001. Approvazione progetto esecutivo.” esprime Parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
Isca sullo Ionio, 26.03.2024 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                                                  - LAVORI PUBBLICI E DEMANIO 
                                                                                                   f.to Ing. Salvatore Lupica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Lavori di messa in sicurezza 
strada comunale sita in località Lenze nel comune di Isca sullo Ionio. CUP 
D15F24000160001. Approvazione progetto esecutivo” esprime Parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile. 
 
 
Isca sullo Ionio, 26.03.2024 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                               f.to Amelia Vincenza Varano 
 

 

 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 1778 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 26/03/2024 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Dott. Luciano Pittelli Isca sullo Ionio, 26/03/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


